PONTIFICIA COMMISSIO  
CODICI IURIS CANONICI  
RECOGNOSCENDO

# COMMUNICATIONES

VOL. XI - N. 1

---

1979

---

# COMMUNICATIONES

PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS  
CANONICI RECOGNOSCENDO

PIAZZA PIO XII, 10 - 00193 ROMA

NUM. 1

IUNIO 1979

## EX ACTIS IOANNIS PAULI PP. II

Allocutio ad quosdam sacros Praesules nationis Canadensis . . . . .	3
Allocutio ad Sacram Romanam Rotam . . . . .	8

## EX ACTIS SANCTAE SEDIS

### *Sacra Congregatio pro Religiosis et Institutis saecularibus*

Procedura da seguire in caso di dimissioni di una religiosa di voti perpetui	14
--	----

### *Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal*

Vestmonasterien. De Legitimitate novarum Constitutionum . . . . .	18
---	----

## ACTA COMMISSIONIS

### *Opera Consultorum in recognoscendis schematibus canonum*

I. Coetus studiorum de Institutis vitae consecratae per professionem consiliorum evangelicorum . . . . .	22
II. Coetus studiorum de Processibus . . . . .	67

## DOCUMENTA

De iuribus infantium (P. Card. Felici) . . . . .	163
--	-----

NOTITIAE . . . . .	171
--------------------	-----

**II****COETUS STUDIORUM DE PROCESSIBUS**

Moderante Exc.mo R. I. Castillo Lara, Secretario Commissionis, relatore Exc.mo A. Sabattani, Coetus specialis « De Processibus » (cf. *Communicationes* 10, 1978, p. 209) Sessiones habuit diebus 23-28 octobris 1978, 20-25 novembris 1978 et 11-16 decembris 1978, in quibus prosecutus est labor ad examinandas animadversiones quae ab organis consultationis prolatae sunt circa Schema canonum de iure processuali.

**SESSIO III****(diebus 23-28 octobris 1978 habita)****Adunatio diei 23 octobris 1978**

Examinatur Tit. V novi schematis, qui agit « de actionibus et exceptionibus », circa quem animadversiones quaedam generales factae sunt ab organis consultationis. Animadversiones votum exprimunt ut actiones specificae, quae sub variis capitibus huius Tituli describuntur, vel supprimantur vel ad simpliciorem formam respectivae normae redundantur.

Actiones enim illae, sub iure romano ortae et res ac iura temporalia ut obiectum habentes, in iure canonico deinde receptae fuerunt et magno in usu fuerunt dum Ecclesia pollebat auxilio brachii saecularis. Recentioribus saeculis adhuc illae actiones in iure canonico perseverabant, quasi reliquiae temporis acti. Nostris temporibus vero numerus causarum quae dicuntur iurium, praesertim causae patrimoniales, ita decreverunt, ut actiones illae specificae hodie vix ullum usum habeant in tribunalibus ecclesiasticis ideoque legislatio circa illas fere superflua dicenda videtur. Quod si aliqui dentur adhuc casus, ipsis occurri satis poterit per actionem illam genericam cuivis iuri concessam (« quodlibet ius actione munitur »).

Singuli Consultores suam sententiam exprimunt et omnes videntur convenire in proposito retinendi titulum de actionibus et exceptioni-

bus, qui tamen funditus recognosci debet ut supprimantur quae superflua videntur et normae simpliciores reddantur.

— Suggestum est etiam ut hic titulus de actionibus et exceptionibus novam ordinationem systematicam habeat secundum hoc schema:

- Cap. I: De actionibus et exceptionibus in genere (cc. 102-106, 124-126, 135-136).
- Cap. II: De quibusdam actionibus specialibus (cc. 115, 118, 122, 123).
- Cap. III: De actionibus seu remediis possessoriis (cc. 127-134).
- Cap. IV: De actionibus ad obtinendam iurium tutelam provisoriam seu decisionem iudiciale ad interim (cc. 107-114).

Canones autem 116 et 119-121, secundum hoc schema, alibi collocandi sunt, cum ius substantivum contineant.

Consultores generatim hanc propositionem novae systematicae bene acceptant, attamen de re quaestio erit quando singulae normae huius tituli recognitae fuerint.

— Nonnulli proposuerunt ut in hoc titulo recenseantur quoque actiones quae moveri possunt apud tribunalia administrativa, scilicet actiones de impugnatione actorum administrativorum vel de ipsorum annullatione; nec praetermittatur quod exerceri etiam possunt coram administrativa iurisdictione actiones petitoriae vel possessoriae et ad damnorum reparationem cum de aliqua materia iam lata sit decisio quae-dam administrativa.

Huic propositioni favet unus Consultor, dum aliis Consultoribus melius videtur ut tales actiones recenseantur in parte de procedura administrativa, prout iam in schemate de procedura administrativa propositae sunt.

*Can. 102 (CIC 1667)*

*Quodlibet ius non solum actione munitur, nisi aliud expresse causum sit, sed etiam exceptione, quae semper competit et est suapte natura perpetua.*

Nonnulli petierunt ut anticipetur hic materia Cap. VII huius tituli,

quod agit « de extinctione actionum »,<sup>1</sup> quae una cum materia can. 102 ita per duos sequentes canones disponatur:

*Can. 102:* « § 1. Quodlibet ius non solum actione munitur, nisi aliud expresse cautum sit, sed etiam exceptione.

§ 2. Si causa apud tribunal civile agatur vel iam iudicata sit, in eadem causa nonnisi consentiente Episcopo actio datur coram tribunali ecclesiastico ».

*Can. 102 bis:* « § 1. Actio extinguitur in contentiosis praescriptione ad normam iuris, exceptis actionibus de statu personarum, quae numquam extinguuntur, et in criminalibus secundum praescripta, de quibus in cann. ... (de iure poenali).

§ 2. Exceptio semper competit et est suapte natura perpetua ».

Propositio ita enucleandi materiam placet Consultoribus. Ad formulam quod attinet, discussio habetur an retinenda sit § 2 can. 102, qua requiritur consensus Episcopi ad actionem movendam coram tribunali ecclesiastico quando causa apud tribunal civile agatur vel iam iudicata sit.

Aliquis Consultor proponit ut haec norma non admittatur ne nimis limitetur norma § 1. Post brevem discussionem etiam alii Consultores idem sentiunt.

— Quoad can. 102 bis, unus Consultor proponit ut in § 1 non fiat distinctio inter actionem in contentiosis et actionem in criminalibus sed dicatur simpliciter « actio extinguitur praescriptione ad normam iuris ». Aliis Consultoribus non placet propositio haec quia actiones poenales etiam alio modo extingui possunt praeterquam per praescriptionem. Attamen formula can. 102 bis, § 1 recipi non potest prout proposita est, quia in nostris schematibus sive de iure poenali sive de iure processuali, deest canon qui in toto reproducat can. 1702 CIC, ubi distinete numerantur modi quibus actio criminalis perimitur. Quare Consultores, post brevem discussionem, hanc formulam eligunt:

<sup>1</sup> En textus canonum qui habentur in Cap. VII:

*Can. 135* (CIC 1701). *In contentiosis actiones tum reales tum personales extinguuntur praescriptione ad normam iuris; actiones autem de statu personarum numquam extinguuntur.*

*Can. 136* (CIC 1702). *De criminalis et poenalis actionis extinctione serventur canones proprii.*

« Quaevis actio extinguitur praescriptione ad normam iuris aliove legitimo modo, exceptis actionibus vero de statu personarum, quae numquam extinguuntur ».

*Can. 103 (CIC 1668)*

§ 1. *Qui ad rem sibi vindicandam, seu ad ius suum in iudicio persequendum titulo agit iuris auctoritate subnixo, actione dimicat quae petitoria dicitur.*

§ 2. *Si vero rei possessionem vel iuris quasi-possessionem postulat, eius actio possessoria vocatur.*

Suggestum est ut hic canon deleatur cum referat notiones quae ad doctrinam pertineant (placet omnibus).

*Can. 104 (CIC 1669)*

§ 1. *Actor pluribus simul actionibus, quae tamen secum ipsae non confligant, sive de eadem re, sive de diversis, reum convenire potest, si aditi tribunalis competentiam non egrediantur.*

§ 2. *Reus non prohibetur pluribus exceptionibus etiam contraria uti.*

Aliqui Consultores censent § 1 huius canonis supprimi posse, quia non est nisi mere declarativa communis praxis quae viget ubique et contra quam nullum vetitum exstat in lege. Alii Consultores vero volunt normam servare ne aliquis iudex cumulum actionum renuat nisus principio quod omnis actio suam causam habet.

Fit suffragatio an placeat delere § 1: placet 4, non placet 4.

Cum exitus suffragationis par sit, praevalet textus prout est.

— Relator proponit ut deleatur § 2, ne parti conventae ius maius conferatur quam actori; quae enim competunt actori competunt etiam reo et concessio cumuli exceptionum contrariarum sapit nimio formalismo. Propositio haec omnibus placet.

*Can. 105 (CIC 1670)*

§ 1. *Actor potest una instantia cumulare actiones possessorias et petitorias, nisi spolii exceptio ex adverso opponatur.*

§ 2. *Pariter potest reus conventus in petitorio, actorem reconvenire in possessorio; et vice versa, nisi res sit de spolio.*

Relator censet hunc canonem supprimi posse, quia sufficit principium connexionis in can. 14 statutum, vi cuius « ab uno eodemque tribunal et eodem processu cognoscendae sunt causae inter se conexae ». Propositio haec placet Consultoribus.

*Can. 106 (CIC 1671)*

*§ 1. Potest actor, antequam conclusum fuerit in causa, ab instituto iudicio petitorio regredi ad possessorum adipiscendae vel recuperandae.*

*§ 2. Imo ex iusta causa iudex etiam post conclusionem in causa, sed ante sententiam definitivam, hunc regressum permettere potest.*

*§ 3. Iudicis est, attentis partium allegationibus, aut utramque quaestionem unica sententia definire, aut prius uni, postea alteri satisfacere, prouti magis expedire ipsi videatur ad celeriorem et pleniorem iurium tuitionem et firmis praescriptis can. 68, § 1 et 133, § 1.*

Consultor quidam proponit ut supprimatur haec norma quae superflua videtur (placet omnibus).

\* \* \*

Examinatur deinde propositio a nonnullis organis consultationis facta collocandi hic canones 124-126 de actionibus reconventionalibus. Consultores, post aliquam discussionem, convenient actiones reconventionales, cum non habeant obiectum proprium et specificum, sed potius constituant quemdam mechanismum processualem defensionis, valde exceptionibus similem, recenser possent inter canones generales de actionibus et exceptionibus.

Examinantur ergo cann. 124-126.

*Can. 124 (CIC 1690)*

*§ 1. Actio quam reus coram eodem iudice in eodem iudicio instituit contra actorem vel propter causae nexum cum actione principali vel ad submovendam vel minuendam actoris petitionem, dicitur reconventio.*

*§ 2. Reconventio reconventionis non admittitur.*

— Circa § 1 suggestum est ab aliquo organo consultationis ut formula ita mutetur:

Can. 104 bis. « Reus potest coram eodem iudice in eadem causa

contra actorem vel propter causae nexus cum actione principali vel ad submovendam vel ad minuendam actoris petitionem actionem reconventionalem instituere ».

Consultores talem formulam approbant, mutatione autem initio inducta hoc modo: « Pars conventa potest coram eodem iudice in eodem iudicio contra actorem, etc. ».

— De § 2 non habentur animadversiones, ergo manet prout est.

*Can. 125 (CIC 1691)*

*Actio reconventionalis locum habere potest in omnibus causis contentiosis, exceptis causis spoli.*

Cum causae de spolio vix umquam dentur in nostris tribunalibus, aliquis Consultor proponit ut canon deleatur. Propositio omnibus placet.

*Can. 126 (CIC 1692)*

*Proponenda est iudici coram quo actio principalis instituta est, licet ad unam causam dumtaxat delegato vel alioquin incompetenti, nisi, ad actionem reconventionalem quod attinet, is sit absolute incompetens.*

Formula huius canonis ita mutatur a Consultoribus:

Can. 104 ter. « Actio reconventionalis proponenda est iudici coram quo actio prior instituta est, licet ad unam causam dumtaxat delegato vel alioquin relative incompetenti ».

Adunatio diei 24 octobris 1978

## CAPUT I

### DE SEQUESTRATIONE ET INHIBITIONE EXERCITII IURIS ATQUE DE ALIMENTIS PRAESTANDIS

*Can. 107 (CIC 1672)*

§ 1. *Qui probabilibus saltem argumentis ostenderit super aliqua re ab alio detenta ius se habere sibique damnum imminere nisi res ipsa custodienda tradatur, ius habet obtinendi a iudice eiusdem rei sequestrationem.*

*§ 2. In similibus rerum adiunctis obtinere potest ut iuris exercitium alicui inhibeatur.*

*§ 3. Sequestratio rei et inhibitio exercitii iuris a iudice decerni potest ex officio, instante praesertim promotore iustitiae aut defensore vinculi, quoties bonum publicum, vel tuitio minorum eorumque qui minorum iure fruuntur id postulare videatur.*

Consultores, attento proposito totam materiam de actionibus et exceptionibus nova systematione reordinandi, differunt discussionem circa inscriptionem huius Cap. I et ad recognitionem canonum statim procedunt.

Circa can. 107 aliquis Consultor censem *§ 3* deleri posse, stante can. 53 ubi statuitur obligatio iudicis procedendi ex officio quoties bonum publicum vel tuitio minorum id postulare videatur. Haec propositio placet omnibus.

*Can. 108 (CIC 1673)*

*§ 1. Ad crediti quoque securitatem sequestratio rei admittitur, dummodo de creditoris iure manifesto constet et servata norma de qua in can. 316.*

*§ 2. Sequestratio extenditur etiam ad res debitoris quae quolibet titulo apud alias personas reperiantur, et ad debitoris credita.*

Consultor quidam censem hunc canonem praebere explicitationem quandam canonis praecedentis, quae superflua videtur, ideoque praetermitti posse. Alius Consultor autem animadvertis materiam can. 108 aliam esse ac materiam can. 107; ibi enim agitur de sequestratione rei super qua ius suum quis ostendat, in praesenti canone autem agitur de assequenda securitate crediti ope sequestratione alicuius rei.

Fit suffragatio an placeat delere can. 108: placet 4, non placet 5.

— Suggestum est ut in § 1 deleatur verbum « manifesto », quo nimis exigi videtur et eius loco dicatur « satis constet » (placet 6, non placet 3).

*Can. 109 (CIC 1674)*

*Sequestratio rei et inhibitio exercitii iuris decerni nullatenus possunt, si damnum quod timetur, possit aliter reparari et idonea cautio de eo reparando offeratur.*

*Can. 110 (novus)*

*Iudex potest ei cui sequestrationem rei vel inhibitionem exercitii iuris concedit, praeviā imponere cautionem de damnis, si ius suum non probaverit, resarcendis.*

De his canonibus non factae sunt animadversiones.

*Can. 111 (CIC 1675)*

*§ 1. Ad custodiā rei sequestrationi subiectae idoneus sequester, proponentibus partibus, a iudice designetur; si partes inter se dissident, iudex ipse sequestrem deligat.*

*§ 2. Sequester in re custodienda, curanda et servanda non minorem diligentiam adhibere debet quam suis adhibet rebus, remque postea, cui iudex decreverit, reddere debet cum omni causa.*

*§ 3. Iudex congruam decernat mercedem sequestri, si eam petat.*

Consultoribus, uno tantum excepto, placet hunc canonem delere, quia isti casus nostris temporibus rarissime dimicantur in nostris tribunibus et, si umquam casus eveniet, ipse iudex providere potest.

*Can. 112 (novus)*

*§ 1. In causis matrimonialibus, libello vel orali petitione admissa, coniux postulare potest ut iudex suae filiorumque minorum securitati provideat.*

*§ 2. Si minores adsint liberi statuat iudex per decretum cui committi debeant pendente processu.*

*Can. 113 (novus)*

*Quoties introducta est petitio ad obtinendam provisionem ad hominis sustentationem, iudex auditis partibus, decreto statim exsequendo, statuere potest, idoneis si res ferat praescriptis cautionibus, ut interim necessaria alimenta praestentur, sine praeiudicio iuris per sententiam definiendi.*

*Can. 114 (novus)*

*Proposita a parte vel a promotore iustitiae petitione ad obtinendum decretum de quo in can. 113, iudex, audita altera parte, expeditissime provideat, numquam autem ultra decem dies; quibus inutiliter trans-*

*actis, aut petitione reiecta, patet recursus ad Episcopum tribunalis moderatorem, dummodo ipse ne sit iudex, vel, si quis malit, ad iudicem appellationis, qui item expeditissime decernant.*

De istis canonibus plures animadversiones ab organis consultationis factae sunt. Ipsi normae videntur optimae theoretice loquendo, sed in praxi tales normae erunt omnino inanes, cum Ecclesia non habeat media ad illas urgendas, quae supprimendae potius videntur.

Consultores concordes sunt circa suppressionem can. 112, discrepant vero quoad cann. 113-114. Maioritati placet etiam cann. 113-114 suppressimere. Duo Consultores autem volunt hos canones servare.

Deinde fit brevis discussio et praे oculis habetur etiam norma quae in Schemate « de matrimonio » exstat, qua parochus vetatur ne assistat sine licentia Ordinarii matrimonio eius qui obligationibus teneatur naturalibus erga aliam partem filiosve ex praecedenti unione ortis.

Maior pars Consultorum votum exprimit ut, si deleantur cann. 113-114, explicita norma substantiva in parte de matrimonio ponatur, circa obligationes providendi sustentationi filiorum vel partis. Hoc voto prolatu, fit suffragatio an placeat delere cann. 113-114: placet 7, non placet 2.

## CAPUT II

### DE ACTIONIBUS EX NOVI OPERIS NUNTIATIONE ET DAMNO INFECTO VEL COMPENSANDO

Can. 115

*Novi operis nuntiatio et actio de damno infecto dantur etiam in foro Ecclesiae, servatis praescriptis iuris civilis.*

Can. 116

*Quodlibet damnum iniuria datum resarciendum est ab eo cuius dolo vel culpa illatum sit, vel etiam, si ita ius civile vel aequitas postulet, ab eo qui sine sua culpa damno causam dederit.*

Can. 117

*Ius civile, in casibus de quibus in cann. 115-116, eatenus servandum est, quatenus neque contra ius divinum sit neque contra aequitatem canonicanam, et nisi aliter canonico caveatur.*

Aliquis Consultor proponit ut totum Caput II supprimatur, quia casus actionum ex novi operis nuntiatione et damno infecto vel compensando sunt tam rari in nostris tribunalibus ut inutilis evadat configurare in lege evolutionem processualem circa tales specificas actiones, cum sufficiat principium generale « omne ius actione munitur ».

Etiam alii tres Consultores concordant circa suppressionem huius capituli.

Ceteri Consultores autem servare vellent tantum can. 116, attamen, prae oculis habentes can. 117 schematis<sup>2</sup> de Normis Generalibus, consentiunt ut etiam can. 116 deleatur.

Consultores occasione suppressionis can. 117, votum faciunt ut in Libro I de Normis Generalibus, introducatur canon generalis ita vel similibus verbis redactum:

« Quoties lex canonica ad ius civile remittit, ius civile eatenus servandum est quatenus neque contra ius divinum sit neque contra aequitatem canonicam, et nisi aliter iure canonico caveatur ».

### CAPUT III DE ACTIONIBUS OB NULLITATEM ACTORUM

#### *Can. 118 (CIC 1679)*

*Si actus aut contractus sit ipso iure nullus, datur ei, cuius interest, actio ad obtinendam a iudice declarationem nullitatis.*

#### *Can. 119 (CIC 1680)*

*§ 1. Nullitas actus tunc tantum habetur, cum in eo deficiunt quae actum ipsum essentialiter constituunt, aut sollemnia seu condiciones desiderantur a canonibus ad validitatem requisitae.*

*§ 2. Nullitas alicuius actus importat nullitatem actuum qui ab actu nullo dependent.*

#### *Can. 120 (CIC 1681)*

*Qui actum posuit nullitatis vitio infectum, tenetur de damnis et expensis erga partem laesam si illicite egerit.*

<sup>2</sup> En textus canonis:

*Quicumque illegitime actu iuridico, immo quovis alio actu libere posito, alteri damnum inferat, obligatione tenetur ad damnum illatum reparandum.*

*Can. 121 (CIC 1683)*

*Iudex infra Romanum Pontificem de confirmatione ab Ipso actui vel instrumento adiecta, videre non potest, nisi Apostolicae Sedis praecesserit mandatum.*

Unus Consultor proponit ut Cap. III deleatur, salvo can. 121 qui alibi collocari debet. Etiam alii Consultores concordant ut istud Caput deleatur, attentis novis canonibus (can. 112) qui in libro de Normis Generalibus in hac materia habentur.

Relatori servanda videtur norma can. 119, § 2, quae non comparat in illis canonibus de Normis Generalibus, sed aliquis Consultor animadvertisit normam can. 119, § 2 esse theoretice optimam, quae tamen difficulter in praxi applicari potest, cum fere impossibile sit in casu concreto dicere aliquem actum ab alio dependere.

Omnibus perpensis ergo, Consultoribus placet cann. 118-120 delere.

Norma can. 121 debet alibi collocari. Circa hanc quaestionem adest propositio alicuius organi consultationis ponendi illam normam in can. 5, ubi sermo fit de causis quae reservantur S. Sedi.

Propositio haec placet Consultoribus, qui aliam § (quae erit § 2) in can. 5 ponunt, his verbis redactam:

« Iudex de actu vel instrumento a Romano Pontifice in forma specifica confirmato videre non potest, nisi ipsius praecesserit mandatum ».

#### CAPUT IV DE ACTIONIBUS RESCISSORIIS

*Can. 122*

*De rescissione actuum, qui ex iure ecclesiastico sint validi sed rescindibiles, serventur, opportune aptata, praescripta iuris civilis, nisi iure divino contraria sint aut aliud iure canonico caveatur.*

*Can. 123*

*Quod si actio ad normam iuris civilis praescriptione vel decadentia extincta sit antequam is, qui ius habet petendi rescissionem, uno anno maiorem aetatem excesserit, ad hunc diem prorogatur.*

Consultores censem hos canones supprimi posse, sive quia adest principium generale quo omne ius actione munitur, sive quia in can. 113 de Normis Generalibus invenitur notio rescissionis et mentio de requisito ministerio iudicis ad actum rescindendum.